ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

От 24.02.2014 г.                                    с. Девица                                           № 24

О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникших при ведении военных действий или вследствие этих действий

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 года № 28 – ФЗ «О гражданской обороне» в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения администрация сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области

Постановляет:

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, учебных заведений, независимо от их организационно-правовых форм собственности, и главе администрации сельского поселения, организовать оповещение и информирование населения в сельском поселении, своих сотрудников (работников) в соответствии со своими техническими возможностями.

2. Утвердить тексты речевых сообщений по оповещению населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение №1)

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского

поселения Девицкий сельсовет                                        В. В. Требунских

Телегина Е.А

8(47472)3-47-39

Приложение №1

к постановлению администрации сельского поселения

Девицкий сельсовет Усманского муниципального

 района Липецкой области № 24 от 24.02.2014г.
ТЕКСТЫ РЕЧЕВЫХ СООБЩЕНИЙ ПО ОПОВЕЩЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПРИ УГРОЗЕ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
Тексты сообщений используются для предупреждения (уведомления) населения при возникновении чрезвычайных ситуаций и в учебных целях, при этом перед сообщени​ем сигнала доводится слово «Учебный» («Учебная воздушная тревога», «Отбой учебной воздушной тревоги» и т.д.)
ТЕКСТ ОБРАЩЕНИЯ К НАСЕЛЕНИЮ ПРИ УГРОЗЕ ВОЗДУШНОГО НАПАДЕНИЯ ПРОТИВНИКА

Внимание!!! Внимание!!! «Воздушная тревога», «Воздушная тревога»
К вам обращается служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

существует угроза непосредственного нападения воз​душного противника
Вам необходимо:
•-  одеться самому, одеть детей;
•-  выключить электроприборы, затушить печи, котлы;

•-  закрыть плотно двери и окна;

Взять с собой:

· средства индивидуальной защиты;
· запас продуктов питания и воды;
· личные документы и другие необходимые вещи;

Погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге»
Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, под​вал, погреб),

 находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».
ТЕКСТ ОБРАЩЕНИЯ К НАСЕЛЕНИ, КОГДА УГРОЗА ВОЗДУШНОГО НАПАДЕНИЯ ПРОТИВНИКА МИНОВАЛА
Внимание!!! Внимание!!! «Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги».

К вам обращается служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

угроза непосредственного нападения воз​душного противника  МИНОВАЛА.
Вам необходимо:

•-  покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;
•-  заниматься обычной деятельностью.

ТЕКСТ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

ПРИ УГРОЗЕ РАДИОАКТИВНОГО ЗАРАЖЕНИЯ ИЛИ ОБНАРУЖЕНИЯ РАДИОАКТИВНОГО ЗАРОЖЕНИЯ (БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКОГО) ЗАРАЖЕНИЯ

Внимание!!! Внимание!!! «Радиационная опасность», «Радиационная опасность».

К вам обращается служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

ЗАРЕГИСТРИРОВАН ПОВЫШЕННЫЙ УРОВЕНЬ РАДИАЦИИ.
Прослушайте порядок поведения при радиоактивном заражении местности:

1. Исключить пребывание на открытой местности.
2. Провести йодную профилактику.

Порядок проведения йодной профилактики слушайте в конце этого сообщения.

3. Провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных помещений.
4. Сделать запасы питьевой воды из закрытых источников водоснабжения.
5. Сделать запасы продуктов питания, используя исключительно консервированные и хранящиеся в герметичных (закрытых) упаковках, подвалах погребах продукты.
6. Закрыть на замки, имеющиеся в вашем пользовании колодцы, бассейны и другие накопители воды.

7. В жилых и производственных помещениях, в которых не приостановлены рабо​ты, ежечасно проводить влажную уборку.

Внимание!

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЙОДНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ:
применяют вовнутрь йодистый калий в таб​летках в следующих дозах:
 детям до 2-х лет - 0,004 г 1 раз в день с чаем или киселем; де​тям старше 2-х лет и взрослым - -0,125 г 1 раз в день.

Если у вас нет таблеток, йодистого калия применяют 5 % раствор йода:

Детям до 5 лет внутрь не назначается, а наносится тампоном 2,5 % раствор на кожу предплечий и голени;

детям от 5 до14 лет - 22 капли 1 раз в день после еды в половине стакана молока или воды,

                                       или 11 капель 2 раза день;

 детям старше 14 лет и взрослым - 44 капли 1 раз в день, 22 капли 2 раза в день.

Можно принимать и «Люголь»: детям до 5 лет не назначается;

детям от 5 до 14 лет  - 10-11 капель 1 раз в день  или 5-в капель 2 раза в день;

 детям старше 14 лет и взрослым -  22 капли 1 раз в день или 10 капель 2 раза в день.

Принимать препараты заблаговременно

 при получении сигнала об угрозе радиоак​тивного заражения

до исчезновения угрозы поступления в организм радиоактивного йода

ТЕКСТ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
при угрозе химического (бактериологического) заражения или при обнаружении ОВ, АХОВ или БС
Внимание!!! Внимание!!! «Химическая тревога»

К вам обращается служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

ОТМЕЧЕНЫ СЛУЧАИ ЗАБОЛЕВАНИЯ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ___________________________.        (                                                                                                                                                                                                                                              (наименование заболевания)
Администрацией сельского поселения Девицкий сельсовет принимаются меры для локализа​ции заболеваний и предотвращению возникновению эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения:
· исключить пребывание на открытой местности.
· провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных помещений.

· использовать воду для питьевых и хозяйственных целей только из разрешенных источ​ников водоснабжения, предварительно ее прокипятив.

· для питания использовать только консервированные и хранящиеся в герметичных (за​крытых) упаковках продукты.

· в помещениях проводить ежедневную влажную уборку с применением имеющихся де​зинфицирующих средств.

· при появлении первых признаков заболевания необходимо срочно поставить в извест​ность медицинских работников, при возможности принять «антидот» из АИ-2 при отрав​лении, а при применении противником «БС» принять противобактериальное средство № 1.

ТЕКСТ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЭПИДЕМИИ
Внимание!! Внимание!!
К вам обращается служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

ОТМЕЧЕНЫ СЛУЧАИ ЗАБОЛЕВАНИЯ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ___________________________.        (                                                                                                                                                                                                                                              (наименование заболевания)
Администрацией Девицкого сельсовета принимаются меры для локализа​ции заболеваний и предотвращению возникновению эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения:

•-  при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам.
•-  не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду.
•-  продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах.

•-  до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом Усманской районной больницы
Текст по оповещению населения

в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий
Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего поселения являются ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибе​ли, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям ме​стного радиовещания и посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие нарушения законности.
 Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный матери​ал.
При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать следующие меры предосторожности.

•-  перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом.

•-  в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться от​крытым пламенем (спичками, свечами и др.)

•-  будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте ко​роткого замыкания.

•-  не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-техническая служба.

•-  не пейте воду из поврежденных колодцев.
Текст по оповещению населения
В СЛУЧАЕ ПОЛУЧЕНИЯ ШТОРМОВОГО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ
Внимание!! Внимание!!
ГОВОРИТ служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

В БЛИЖАЙШЕЕ ВРЕМЯ (СУТКИ) ОЖИДАЕТСЯ   УСИЛЕНИЕ ВЕТРА ДО__30_ М/СЕК.

(УРАГАН, СИЛЬНЫЙ ДОЖДЬ С ГРАДОМ, ГРОЗА) ____________________________________________

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения Росгидрометеослужбы.

 После по​лучения такого предупреждения следует:

·  очисть  территории дворов от легких предметов или укрепить их;

·   закрыть на замки и засовы все окна и двери.
·  укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы, заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях.

· потушить огонь в печах.

· подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 суток.

· подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, свечи).

· перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения ГО.

          Если ураган застал Вас на улице - необходимо:
держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев.

· защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими под​ручными средствами.

Попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помеще​ниях.

Текст по оповещению населения

в случае угрозы или возникновения паводка (наводнения)
Внимание!! Внимание!!
ГОВОРИТ служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

В СВЯЗИ С ПОВЫШЕНИЕМ УРОВНЯ ВОДЫ В РЕКАХ СОЗДАЕТСЯ УГРОЗА ПОДТОПЛЕНИЯ (ЗАТОПЛЕНИЯ)

ПОЛУЧЕННУЮ ИНФОРМАЦИЮ СООБЩИТЬ СОСЕДЯМ, ОКАЗАТЬ ПОМОЩЬ ПРЕСТАРЕЛЫМ И БОЛЬНЫМ

В ЛЮБОЙ ОБСТАНОВКЕ НЕ ТЕРЯТЬ САМООБЛАДАНИЕ, НЕ ПОДДАВАТЬСЯ ПАНИКЕ

СОБРАТЬ НЕОБХОДИМЫЕ ВЕЩИ, ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ, ЗАПАСТИСЬ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ,

для сохранности своего дома необходимо: отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом, подготовить домашний скот к эвакуации, изъять из погребов продукты питания.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее воз​вышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо при​нять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезан​ных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища, в темное - подавать световые сигналы.

Текст по оповещению населения

в случае массовых лесных пожаров
Внимание!! Внимание!!
ГОВОРИТ служба оповещения Девицкого сельсовета__________________________ (дата, время)

СУЩЕСТВУЕТ УГРОЗА РАСПРОСТРАНЕНИЯ ПОЖАРА В НАПРАВЛЕНИИ ____________________________

ПОЛУЧЕННУЮ ИНФОРМАЦИЮ СООБЩИТЬ СОСЕДЯМ, ОКАЗАТЬ ПОМОЩЬ ПРЕСТАРЕЛЫМ И БОЛЬНЫМ

В ЛЮБОЙ ОБСТАНОВКЕ НЕ ТЕРЯТЬ САМООБЛАДАНИЕ, НЕ ПОДДАВАТЬСЯ ПАНИКЕ

необходимо:   ОТКЛЮЧИТЬ ВОДУ,ГАЗ,ЭЛЕКТРИЧЕСТВО, ПОТУШИТЬ ПЕЧИ

ВЗЯТЬ ДОКУМЕНТЫ,ДЕНЬГИ,НОСИМЫЕ ЦЕННОСТИ,КОМПЛЕКТ ВЕРХНЕЙ И НИЖНЕЙ ОДЕЖДЫ ПО СЕЗОНУ, ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ НА 3 СУТОК, ДОМАШНЮЮ АПТЕЧКУ
НАЧАТЬ ЭВАКУАЦИЮ СКОТА, ПТИЦЫ В НАПРАВЛЕНИЯХ ПО ДОРОГАМ____________________________

ЧЕТКО ДЕЙСТВУЙТЕ ПО СИГНАЛАМ ОПОВЕШЕНИЯ, СОБЛЮДАЙТЕ СПОКОЙСТВИЕ, ОРГАНИЗОВАННОСТЬ, ОБЩЕСТВЕННЫЙ ПОРЯДОК

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом вашим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно содержит информацию о времени и границах затопления, а также рекомендации жителям о целесо​образном поведении или о порядке эвакуации.
Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных лиц с громко​говорящей аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении), необходимо подготовиться к эвакуации в место временного размещения, определяемого органами ме​стного самоуправления (как правило на базе средних школ), где будет организовано пита​ние, медицинское обслуживание.

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо следует: отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.
При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.
При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее воз​вышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо при​нять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезан​ных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища, в темное - подавать световые сигналы.
10  Помните!!! В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся с поступившей водой и пить некипяченую воду. Намокшими электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки.